
27 ИЮЛЯ – ДЕНЬ РАБОТНИКА ТОРГОВЛИ 

Данные представлены по Пермскому краю за 2023 год 

Оборот розничной торговли  

702 720,4 млн рублей 

Среднесписочная 

численность работников  

в сфере торговли 

76 018 человек 

Удельный вес продовольственных 

 и непродовольственных товаров 

 в общем объеме оборота розничной 

торговли, процентов 

134,6 

185,4 

258,4 

274,8 

282,9 

314,1 

338,6 

464,9 

568,4 

702,7 

990,6 

1093,8 

1278,4 

1400,3 

Оборот розничной торговли регионов Приволжского 

федерального округа, млрд рублей 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

Нижегородская область 

Самарская область 

Пермский край 

Саратовская область 

Оренбургская область 

Удмуртская Республика 

Пензенская область 

Кировская область 

Ульяновская область 

Чувашская Республика 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

Число объектов розничной торговли, 

процентов 

26,4 

25,9 
13,1 

11,3 

9,6 

8,0 

5,2 0,5 

18 377 
единиц 

Оборот розничной торговли 

на душу населения  

280 885 рублей 

51,0 

49,0 

Минимаркеты 

Непродовольственные  

магазины 

Прочие магазины 

Павильоны 

Палатки, киоски 

Универмаги, гипермаркеты 

Продовольственные  

магазины 

Супермаркеты 


